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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экономическая реальность развития

предпринимательства свидетельствует о его тесной связи с ростом

национальных экономик, инновационной активностью, занятостью населения и

повышением социального и финансового благополучия граждан.

Предпринимательский потенциал Донецкой Народной Республики особенно

наглядно проявляется в транспортной отрасли, являющейся одной из

важнейшей в экономике, на долю которой приходится более 35% от общего

объема оказываемых в Республике услуг. Вместе с тем, доля убыточных

предприятий в отрасли в первом полугодии 2019 года составила 43,7%. Для

преодоления сложившейся ситуации и улучшения финансово-экономических

показателей автотранспортных предприятий, которые отражают степень

стабильности и устойчивости функционирования экономических агентов,

необходима разработка уникальной для каждого предприятия бизнес-модели,

закладывающей принципы его деятельности в процессе создания ценностного

предложения.

Высокая турбулентность внешней среды, сложности социально-

экономического и политического характера требуют постоянного

совершенствования и преобразования ключевых элементов бизнес-моделей,

успешность реализации и конкурентное преимущество которых в современных

условиях обеспечивается наличием динамических способностей, т.е.

способностей модифицировать и развивать свои компетенции для достижения

лучшего соответствия к изменившейся реальности. Развитие идей концепции

динамических способностей и практическая востребованность в построении

динамических бизнес-моделей, свидетельствуют о необходимости

совершенствования теоретических и научно-методических подходов к

разработке уникальных, характерных для предприятий транспортной сферы,

динамических бизнес-моделей, обеспечивающих их успешную адаптацию к

постоянно изменяющейся внешней среде. Растущая актуальность вопросов

6

формирования динамических бизнес-моделей усиливается на фоне роста

экономической активности предпринимательских структур транспортной

отрасли, увеличения их общего количества, развития информационно-

коммуникационных и цифровых технологий.

Степень разработанности проблемы. Теоретической основой

исследования вопросов предпринимательства, бизнес-моделей

предпринимательских структур являются работы Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева,

Н.И. Алексеевой, Р. Амита, И.А. Ангелиной, Дж.Б. Барни, Т. Вашакмадзе, Н.В.

Ващенко, О.В. Веретенниковой, К. Гэлбрейта, И.В. Гречиной, Л.И. Донец, К.

Зотта, Р.Казадесус-Масанелли, Е.С. Кравченко, Дж. Линдера, К.С. Михеенко,

Д. Моррисона, А. Остервальдера, Ив.Пинье, Н.В. Ревуцкой, Дж. Рихарта, Р.

Розенблюма, И.В. Сименко, А. Сливотски, Н. Стрелаковой, Д.Дж.Тиса, П.Ю.

Ткачука, Г.Хэмель и других.

Среди зарубежных исследователей, которые стоят у источников

зарождения и развития концепции динамических способностей, следует назвать

Дж. Барни, М. Золло, Б. Когута, Р. Нельсона, Г. Пизано, Р. Рамелта, Д. Дж.

Тиса, Дж. Уинтера, Г. Хэмела, К. Хелфата, Э. Шуена, К. Эйзенхардта.

Вопросам развития концепции динамических способностей посвящены

исследования таких ученых, как: Т.Е. Андреева, Д.В. Андрощук, Д.В. Бебешко,

О.Р. Верховская, Е.Н. Гребешкова, В.С. Катькало, В.А. Кулеш, А.В. Куликов,

В.В. Луцяк, А.Г. Малярчук, Е.А. Неретина, Л.Г. Смоляр, А.В. Трачук, В.А.

Чайка, А.В. Шарников и др.

Несмотря на наличие значительного числа научных исследований,

остаются нерешенными и дискуссионными вопросы терминологического

аппарата, методологии, инструментария оценки и методики формирования

динамической бизнес-модели предпринимательских структур. Это обусловило

необходимость развития теоретических основ, совершенствования научно-

методических подходов и аналитического инструментария выявления и оценки

динамических способностей предприятия.
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Актуальность вышеизложенных аспектов, недостаточная разработанность

теоретических и концептуальных основ, научно-методических и практических

положений обусловили выбор темы диссертации, ее содержание, цель и задачи

исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методических положений и практических рекомендаций

по формированию динамических бизнес-моделей предпринимательских

структур.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе

сформулированы и решены следующие задачи:

 исследовано понятие и эволюция подходов к содержанию бизнес-

модели предприятия;

 обоснована целесообразность применения концепции динамических

способностей как методологии формирования бизнес-модели предприятия;

 разработана концепция формирования динамической бизнес-модели

предприятия;

 проведен анализ состояния и тенденций развития

предпринимательских структур в Донецкой Народной Республике;

 идентифицированы факторы, влияющие на формирование бизнес-

моделей предпринимательских структур;

 проведен мониторинг качества и эффективности бизнес-моделей

предпринимательских структур;

 разработана методика формирования динамических бизнес-моделей

предпринимательских структур;

 разработаны пути оптимизации динамических бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли.

Объектом исследования является процесс формирования динамических

бизнес-моделей предпринимательских структур.
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Предметом исследования выступают теоретические, методические и

практические положения по формированию динамических бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части п. 8.4.

Предпринимательство в единстве его основных компонентов: личностные

(способности предпринимателей к инновационной рисковой деятельности),

экономические (эффективность), организационно-управленческие

(инновационный стиль менеджмента); п. 8.7. Обеспечение развития

предпринимательских структур, представленных в различных формах, видах и

сферах экономической деятельности; п. 8.18. Обеспечение эффективности

предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

обосновании теоретических положений и методических рекомендаций по

формированию динамических бизнес-моделей предпринимательских структур.

Основные результаты диссертационной работы, которые определяются

научной новизной, заключаются в следующем:

усовершенствовано:

концептуальный подход к формированию динамической бизнес-модели

предприятия, который в отличие от существующих, на основе синтеза

методологии системного подхода и концепции динамических способностей,

позволяет выделить этапы процесса построения бизнес–модели предприятия,

основанной на динамических способностях и сформировать уникальную для

конкретного субъекта предпринимательской деятельности динамическую

бизнес-модель;

научно-методический подход к оценке конкурентоспособности

предприятия на основе методики VRIO-анализа, позволяющий за счет введения

дополнительного критерия оценки - наличие условий для развития

динамических способностей, оценить финансовые, материальные, технические,
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организационные, психологические предпосылки для формирования среды,

способствующей их развитию;

методический инструментарий оценки влияния факторов на

формирование бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной

отрасли, отличие которого от существующего, позволяет установить наличие

зависимости эффективности бизнес-моделей от динамических способностей

предприятия и определить степень ее значимости и интенсивности. Результат

применения инструментария визуализируется с помощью геометрической

интерпретации значимости факторов в разрезе конкретной группы;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат: динамические способности

(способности персонала предприятия, формируемые в процессе коллективной

деятельности и проявляющиеся в продуцировании своевременных изменений /

генерации новых идей, технологий и возможностей, которые обеспечивают ему

эффективное функционирование и стабильное конкурентное преимущество);

бизнес-модель (дескриптивная система, отражающая логику и структуру

бизнеса предприятия, путем четкого определения его составляющих и

элементов, участвующих в процессе формирования цепочки ценности, с целью

достижения устойчивого конкурентного преимущества); динамическая бизнес-

модель (бизнес-модель, центральным элементом которой являются

динамические способности персонала); предпринимательская бизнес-структура

(самостоятельно функционирующий субъект хозяйствования, осуществляющий

рисковую деятельность, связанную с максимальным использованием

динамических способностей для получения прибыли через удовлетворение

индивидуальных, общественных и государственных потребностей); доминанты

динамических способностей (значимые характеристики динамических

способностей и компетенций предприятия, которые выступают основой

формирования его конкурентных преимуществ);

классификация факторов, влияющих на формирование бизнес-моделей

предпринимательских структур, которая дополнена такими критериальными
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признаками, как: уровень влияния (факторы макроуровня и факторы

микроуровня), происхождение (природные, связанные с климатическими,

географическими особенностями и экологическим состоянием региона, и

факторы искусственные, развитые под влиянием деятельности человека);

интенсивность воздействия (малозначимые, значительные, определяющие);

специализация (общие, действующие во всей отрасли, и специфические,

присущие только конкретным конъюнктурным условиям); продолжительность

воздействия (постоянные и переменные). Это позволит наиболее полно

учитывать специфику и состояние предприятий транспортной отрасли;

научно-методический подход к формированию критериев качества

бизнес-моделей, отличительной особенностью которого является их

систематизация и группировка в разрезе структурных блоков бизнес-модели

автотранспортных предприятий и видов услуг по перевозкам (грузовые,

пассажирские), что позволяет в процессе моделирования проанализировать

качество ее основных составляющих и принять соответствующее

управленческое решение;

научно-практический подход к формированию направлений оптимизации

динамических бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной

отрасли, отличающийся от существующих универсальным характером

использования с возможной конкретизацией путей оптимизации для каждого

отдельного хозяйствующего субъекта. Это дает возможность повысить

результативность и эффективность деятельности предприятий за счет

повышения их конкурентоспособности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость диссертационной работы определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также научной новизной, полученной в результате

исследования, расширением подходов к решению вопросов формирования

динамических бизнес-моделей предпринимательских структур и заключается в

научном обогащении теоретико-методического и практического базиса с

учетом предложенных научно-методических разработок и практических
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рекомендаций. Разработанные в диссертации выводы и рекомендации по

формированию динамических бизнес-моделей предпринимательских структур

могут стать основой для дальнейших исследований в области управления в

стратегическом контексте.

Практическая значимость полученных в диссертации результатов

заключается в том, что обоснованные теоретические положения доведены до

уровня конкретных методических подходов и рекомендаций, направленных на

совершенствование методического обеспечения процесса формирования

динамических бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной

отрасли Республики.

Наибольшую практическую ценность имеют: научно-методический

подход к оценке конкурентоспособности предприятия, в основе которого лежит

применение методики VRIO-анализа; методический инструментарий оценки

степени значимости и интенсивности влияния факторов на формирование

бизнес-модели предпринимательских структур транспортной отрасли.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планами научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»: «Оценка

финансовой устойчивости хозяйствующих субъектов на основе оптимизации

бизнес-процессов» (Г-2020-7), в которой автором обосновано значение и

определена структура бизнес-модели хозяйствующих субъектов; «Разработка

организационно-методических рекомендаций формирования динамической

бизнес-модели субъекта хозяйствования» (№ 015 хт/2020), где в рамках

выполнения НИР были сформулированы организационно-методические

рекомендации по формированию динамической бизнес-модели предприятия.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной работе,

одобрены и внедрены в деятельность ряда предприятий: Государственная

корпорация по разработке и реализации современных технологий «Донецкие

технологии» Филиал «Автотранспортный центр» (справка № 06/08-06 от

06.08.2021 г.), ООО «НИКАТРАНС СЕРВИС» (справка № 106 от 02.11.2021 г.),
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ФЛП Звонарев К.В.(справка № 45 от 16.08.2021г.), ФЛП Бараненко А.В.

(справка №11/21 от 24.11.2021г.); ООО «Дары природы» (справка № 292 от

27.09.2021г.), ФЛП Галай А.А. (справка № 56 от 30.08.2021г.).

Основные положения диссертационной работы используются в учебном

процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании учебных

дисциплин «Комплексный анализ хозяйственной деятельности», «Анализ в

отраслях народного хозяйства», «Анализ хозяйственной деятельности»,

«Аналитическое обоснование управленческих решений» (справка № 02.01/2092

от 22.11.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составили положения общей теории

систем, ресурсно-ориентированной теории, концепции динамических

способностей, научные труды отечественных и зарубежных ученых по

проблемам формирования динамической бизнес-модели. В ходе исследования

были использованы материалы научно-практических конференций и семинаров

по теме диссертационной работы, а также материалы специальной,

общеэкономической научной литературы и периодических изданий.

Информационной базой послужили статистические данные, информация

периодических печатных, справочных и информационных изданий, научные

источники, информация ряда официальных сайтов автотранспортных

предприятий, их финансовая и статистическая отчетность, результаты опросов

руководителей, менеджеров различных уровней и ведущих специалистов

автотранспортных предприятий Республики, а также результаты собственных

исследований автора.

В процессе исследования были использованы общенаучные и

специальные методы: диалектический подход, систематизация и обобщение –

для исследования эволюции концепции динамических способностей; лексико-

семантический, терминологический и логический анализ – для определения

сущностного наполнения понятий «динамические способности»,
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«способности», «ресурсы», «компетенции», «бизнес-модель», «динамическая

бизнес-модель»; ресурсного подхода – для обоснования взаимосвязи между

способностями, ресурсами и компетенциями; эвристические методы и методы

обработки экспертной информации – для оценки качества бизнес-моделей

предприятий транспортной отрасли и факторов, влияющих на их

формирование; графический метод и построение аналитических таблиц – для

наглядного отражения отдельных результатов исследования; системного

подхода – при разработке методики формирования динамических бизнес-

моделей предпринимательских структур транспортной отрасли; экономико-

математические методы – для интегральной оценки степени значимости и

интенсивности влияния факторов на формирование бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли. Обработка данных

осуществлена с использованием пакета Excel для Windows.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Понятийно-категориальный аппарат: бизнес-модель, динамические

способности, динамическая бизнес-модель, предпринимательская бизнес-

структура, доминанты динамических способностей;

2. Концептуальный подход к формированию динамической бизнес-

модели предприятия;

3. Научно-методический подход к оценке конкурентоспособности

предприятия на основе методики VRIO-анализа;

4. Методический инструментарий оценки степени значимости и

интенсивности влияния факторов на формирование динамических бизнес-

моделей предпринимательских структур;

5. Классификация факторов, влияющих на формирование

динамических бизнес-моделей предпринимательских структур;

6. Научно-методический подход к формированию критериев качества

динамических бизнес-моделей;

7. Научно-практический подход к формированию направлений
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оптимизации динамических бизнес-моделей предпринимательских структур

транспортной отрасли Донецкой Народной Республики.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Диссертационная работа является результатом самостоятельных научных

исследований. Научные положения, выводы и рекомендации, которые

выносятся на защиту, получены лично автором. В диссертационной работе

использованы только те идеи и научные положения, которые являются

результатом личного труда соискателя.

Основные теоретические положения и полученные результаты

исследования обсуждались на 12 конференциях различного уровня, основными

из которых являются: «Экономика Донбасса: историческая проекция и

траектория развития» (г.Донецк, 2018г.); «Фотинские чтения -2018» (г.Ижевск,

2018г.); «Методологические и организационные аспекты функционирования и

развития социально-экономической системы» (г.Донецк, 2019г.); «Вопросы

управления и экономики: современное состояние актуальных проблем»

(г.Москва, 2021г.); «Мир в эпоху глобализации экономики и правовой сферы:

роль биотехнологий и цифровых технологий» (г. Москва, 2021г.);

«Современная экономика: актуальные вопросы теории и практики» (г.Пенза,

2021г.); «Актуальные проблемы экономики и управления» (г.Донецк, 2021г.);

«Эпоха путей сообщения: традиции, современность, перспективы» (г.Самара-

Оренбург, 2021г.).

Публикации. Основные научные результаты опубликованы в 18 научных

трудах, в том числе: 1 монография в соавторстве, 5 статей в рецензируемых

научных изданиях, 12 работ апробационного характера. Общий объем

публикаций автора составляет 5,12 печ.л. (лично автору принадлежит 3,49

печ.л.).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

разделов, заключения, списка литературы, содержащего 248 наименования, и

приложений (объемом 75 страниц). Общий объем работы составляет 259

страниц.
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РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

ДИНАМИЧЕСКОЙ БИЗНЕС-МОДЕЛИ

1.1 Бизнес-модель предприятия: понятие и эволюция развития

В современных динамично изменяющихся условиях субъектам

хозяйствования для устойчивого и стабильного развития необходимо быстро

реагировать на изменения внешней среды. Ее нестабильность и турбулентность

требуют от руководителя постоянного пересмотра организации деятельности

предприятия с целью его своевременной адаптации к быстроменяющимся

условиям. При решении этой задачи основным объектом внимания и оценки со

стороны менеджмента является бизнес-модель предприятия, которая позволяет

обеспечить его эффективное функционирование, выявить «проблемные места»

и определить пути дальнейшего развития.

Понятие «бизнес-модель» — это относительно молодое понятие, которое

достигло своего первого пика во время интернет-бума в начале XX

тысячелетия. Запрос в Business Source Premier (ведущая электронная база

данных для деловых журналов и научных деловых журналов) показывает, что

данный термин появился в 1960 году в названии и аннотации статьи в

Accounting Review и с каждым годом количество упоминаний возрастало.

Термин «бизнес-модель» встречается в многочисленных вариациях, таких как

«новые бизнес-модели», «модели электронного бизнеса» или «бизнес-модели

Интернета». Однако можно сказать, что это понятие было

расширено журналистами, бизнесменами и учеными, которые использовали его

в отношении электронной коммерции, старт-апов компаний и

высокотехнологичных предприятий. При этом, большинство из тех, кто

использовал понятие, не имели четкого представления о том, что оно

означает. Они использовали его для того, чтобы описать все, начиная с того,

как компания получает доход, и, заканчивая тем, как она

структурирует свою организацию [1, с.23].
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Расхождение в понимании сущности данной языковой конструкции

делает понятие расплывчатым и неопределенным. Так, Н.Д. Стрекалова

отмечает: «Отсутствие единого взгляда на понимание бизнес-модели,

незавершенность концептуальных и методологических подходов к разработке и

анализу бизнес-модели существенно затрудняют ее использование в

теоретических и эмпирических исследованиях» [2, с. 96].


[…]


заканчивая его доставкой либо возвратом.

Учитывая тот факт, что деятельность предпринимательских структур

транспортной отрасли Донецкой Народной Республики построена на

взаимодействии между клиентом и транспортной компанией, обязательным

элементом работы будет процесс общения заказчика и различных представителей

исполнителя работ и услуг. Именно сотрудники предпринимательских структур

транспортной отрасли, их отношение к клиентам и к работе, формируют у

заказчиков тот уровень лояльности, который в конечном итоге определяет

успешность компании. Акцентирование внимания на знаниях и умениях

работников компании дает возможность повышать динамичность бизнес-модели

за счет развития такие способности как: управление знаниями; создание высокого

качества услуг; умение работать в условиях турбулентности. Основной акцент в

управлении персоналом, конечно же, должен быть сделан на тех сотрудников,

которые непосредственно принимают участие в общении с клиентами и

выполнении работ (услуг): операторы, водители, грузчики, экспедиторы,

стюарды; именно они являются «лицом компании».
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Весь спектр характеристик работников можно подразделить на две большие

группы: профессиональные и личные качества, совокупность которых позволяет

соблюдать установленные в компании стандарты поведения сотрудников. В

таблице 3.13 представлены основные характеристики указанных групп;

определены основные способы, применение которых даст возможность повысить

профессиональные качества и оптимизировать личные; обозначена форма

контроля, позволяющая оценивать соответствие имеющихся качеств работников

установленным компанией стандартам.

Современные условия, характеризующиеся высокой степенью

турбулентности, вызывают необходимость постоянного мониторинга и

адаптации. Повышение степени динамичности бизнес-модели становится

возможным при условии систематической (ежедневной, еженедельной) оценки

объема выполняемых работ (услуг). Практическая реализация данного положения

возможна путем реализации следующего механизма:

Таблица 3.13 – Характеристика, способы оптимизации и форма контроля

профессиональных и личных качеств работников предпринимательских структур

транспортной отрасли

Качества

работников
Профессиональные Личные

Характеристика Объем, качество и

своевременность

выполненной работы,

дисциплинированность

Организованность, коммуникативные навыки,

инициативность, честность, умение работать в

команде, обучаемость, адаптивность,

стрессоустойчивость, эмоциональный

интеллект, эмпатия, забота о физическом и

психическом здоровье

Способы

оптимизации

Стажировка, повышение

квалификации, курсы

Тренинг, мастер-класс, кейс метод

Форма контроля Аттестация Тестирование, наблюдение

1. Непрерывное отслеживание формирующихся в обществе тенденций

(экологичность, патриотизм, благотворительность и т.п.) и их апробация к работе

транспортной компании: использование электромобилей в качестве такси;

льготные тарифы для ветеранов и участников Великой Отечественной Войны;
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отчисление части полученной прибыли на поддержание и развитие учреждений

социального назначения.

2. Оперативное реагирование на изменение спроса: плохие погодные

условия резко и существенно увеличивают запрос на услуги такси; в летний сезон

возрастает объем международных пассажирских перевозок.

3. Своевременное реагирование на изменение условий работы

конкурентов; мониторинг цен на услуги; оценка спектра предлагаемых услуг;

изучение маркетинговой политики.

Обязательным элементом повышения уровня динамичности бизнес-модели

является расширение числа способов продвижения проводимых работ и

оказываемых услуг. Использование традиционных инструментов маркетинг-микс

конечно же имеет положительный эффект, но творческий, инновационный подход

имеет гораздо больше шансов на успех. В настоящее время только 3 из

рассматриваемых 15 предпринимательских структур транспортной отрасли

Донецкой Народной Республики прилагают дополнительные усилия по

продвижению:

 «1-е Республиканское TAXI» начисляет 2 % бонусов от итоговой суммы

оплаты за поездку, которые в дальнейшем можно использовать для оплаты

последующих услуг такси;

 компания «TransDon Cargo» предоставляет 10 % скидки в следующих

случаях: при заказе на воскресенье; на второй переезд; при организации переезда

офиса с числом рабочих мест более 50;

 «ТрансДон» при сумме заказа более 17 тыс. руб. предоставляет купон на

скидку.

Политика продвижения услуг для служб такси и транспортных компаний,

осуществляющих международные пассажирский перевозки и грузоперевозки,

должна отличаться: в первом случае акцент необходимо делать на выстраивании

долгосрочных отношений с клиентами; в остальных случаях на информировании

и привлечении внимания как можно большего числа потенциальных клиентов. В
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качестве примеров активизации продвижения услуг предпринимательских

структур транспортной отрасли можно предложить следующие:

 предоставление существенных скидок на последующие поездки (каждая

20 поездка – 50 % скидки);

 за привлечение нового клиента – 5 % скидки имеющемуся клиенту;

 при перевозе груза на расстояние более чем 500 км на каждые

последующие 100 километров скидка 3 % от тарифа за предыдущее расстояние;

 при последующих арендах автомобилей предоставление скидок (вторая

аренда – 2 %; третья – 3 %; четвертая – 4 % и т.д.);

 участие в благотворительных акциях, проводимых транспортными

компаниями, вознаграждается дополнительными бонусами.

Таким образом, представленные направления оптимизации динамической

бизнес-модели предпринимательских структур транспортной отрасли Донецкой

Народной Республики, во-первых, повышают научную обоснованность

принимаемых управленческих решений; во-вторых, являются универсальными и

применимыми для предпринимательских структур независимо от специфики

деятельности; в-третьих, дают возможность повысить результативность и

эффективность деятельности рассматриваемых компаний за счет повышения их

конкурентоспособности.

Выводы по разделу 3

Реализация процедур совершенствования динамических бизнес-моделей на

примере пятнадцати крупных и средних транспортных компаний,

осуществляющих услуги по грузо- и пассажироперевозкам в Донецкой Народной

Республике, позволило прийти к определенным выводам.

Использование компетентностной («3D») бизнес-модели дало возможность

осуществить ранжирование компетенций, оказывающих влияние на динамические

способности. В числе основополагающих компетенций выделены: время

выполнения работы (услуги); время организации работы (услуги); интенсивность

пассажиро- и грузопотока; качество выполнения работы (услуги).
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Оценка динамических способностей показала:

отсутствие пограничных результатов оценки (как высоких, так и низких);

незначительную амплитуду колебания (как оценки отдельных

динамических способностей, так и оценки отдельных субъектов хозяйствования);

наиболее весомые динамические способности (способности к

организационному обновлению; способности к стратегическому мышлению;

способности к изменениям).

Оценка конкурентоспособности на основе анализа динамических

способностей предпринимательских структур транспортной отрасли проведена с

применением усовершенствованной методики VRIO-анализа. Полученные

результаты позволили констатировать: отсутствие и лидеров, и аутсайдеров среди

анализируемых компаний; пропорциональное распределение транспортных

предприятий по группам, характеризующимися конкурентным паритетом;

временным конкурентным преимуществом и неиспользованными конкурентными

преимуществами.

Предложения по активизации и развитию динамических способностей

предпринимательских структур транспортной отрасли основаны на концепции

«трех океанов» и включают: традиционную сферу путей оптимизации;

технологические средства и неординарные (оригинальные) решения.

Внедрение в практику управления предложенной методики оценки, а так же

путей оптимизации динамической бизнес-модели способствует повышению

научной обоснованности процесса управления; прогрессированию развития

предпринимательских структур транспортной отрасли; усилению их

конкурентных преимуществ.

Основные научные результаты раздела опубликованы в работах [241-248].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации проведено научное обоснование теоретических положений и

разработаны практические рекомендации по формированию динамических

бизнес-моделей предпринимательских структур. Результаты проведенного

исследования позволили сделать следующие выводы:

1. В результате исследования понятия «бизнес-модель» и его сущностного

наполнения в процессе эволюционного развития научной мысли, выделены и

охарактеризованы различные подходы к пониманию содержания данного

термина, а именно: технологический, аналитический, экономический, структурно-

системный, процессный, организационный, ценностный, стратегический,

интегрированный, корпоративный, ресурсный. Сформулировано авторское

определение понятия бизнес-модели как дескриптивной системы, отражающей

логику и структуру бизнеса предприятия, путем четкого определения его

составляющих и элементов, участвующих в процессе формирования цепочки

ценности, с целью достижения устойчивого конкурентного преимущества.

2. Изучение концепции динамических способностей позволило обосновать

целесообразность ее применения в качестве методологии формирования

динамической бизнес-модели предприятия (бизнес-модели, центральным

элементом которой являются динамические способности персонала). Предложено

под динамическими способностями понимать способности персонала

предприятия, формируемые в процессе коллективной деятельности и

проявляющиеся в продуцировании своевременных изменений / генерации новых

идей, технологий и возможностей, которые обеспечивают ему эффективное

функционирование и стабильное конкурентное преимущество. Установлено, что

реализация концепции динамических способностей при формировании бизнес-

модели предприятия позволит оперативно реагировать на турбулентность

внешней среды, отвечать на ее вызовы, открывать новые рыночные возможности,

принимать гибкие управленческие решения, направленные на обеспечение

конкурентоспособного преимущества в быстро изменяющейся бизнес-среде.

152

3. Разработана концепция формирования динамической бизнес-модели

предприятия, которая рассматривается как совокупность последовательных

действий, направленных на выявление динамических способностей, их

количественную и качественную оценку. Теоретический и практический базисы

разработанной концепции, раскрывающие сущность и детализирующие ее

целевую направленность, позволили выделить инструментарий выявления и

оценки динамических способностей, а также определить этапы построения

бизнес-модели предприятия, основанной на динамических способностях.

4. Проведен анализ современного состояния деятельности

предпринимательских структур Донецкой Народной Республики, что позволило

оценить основные результаты, характеризующие развитие транспортной отрасли

Республики. Полученная аналитическая информация констатирует а) устойчивое

развитие и рост экономической активности данных предпринимательских

структур; б) определяющую роль малого бизнеса (более 95 % субъектов

хозяйствования являются физическими лицами-предпринимателями); в) при росте

общего количества предпринимательских структур в динамике наблюдается спад

вновь регистрируемых предприятий (что свидетельствует о длительности

жизненного цикла функционирующих бизнес-структур, удовлетворении

потребностей населения в транспортных услугах); г) более 55% предприятий

транспорта получили прибыль (до налогообложения) по результатам своей

деятельности в 2016-2019 гг.; д) уровень рентабельности по отрасли в 2019 году в

3 раза выше, чем в среднем по Республике.

5. Идентифицированы факторы, влияющие на формирование бизнес-

моделей предпринимательских структур, а именно: внешние, внутренние прямого

и косвенного влияния. Взаимосвязь и соподчиненность факторов дает

возможность определить, какие факторы представляют новые возможности, а

какие – угрозы; выявить резервы и пути повышения эффективности бизнес-

моделей предпринимательских структур, своевременно реагировать на изменения

среды функционирования, определить первоочередность решения проблем и

приоритеты дальнейшей стратегии.
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6. Проведен мониторинг качества и эффективности бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли, который позволяет

утверждать о недиффиренцированности таких моделей (нечеткость формулировки и

структурирования), невостребованности инструментов бизнес-моделирования в

целом из-за недостаточного уровня компетентности управленческого персонала;

сложностях оптимизации даже среднесрочных бизнес-моделей из-за высокой

турбулентности рынка отрасли.

7. Разработана и апробирована методика формирования динамических

бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной отрасли, которая дает

возможность осуществить ранжирование компетенций, оказывающих влияние на

динамические способности. В числе основополагающих компетенций выделены:

время выполнения работы (услуги); время организации работы (услуги);

интенсивность пассажиро- и грузопотока; качество выполнения работы (услуги).

Оценка конкурентоспособности на основе анализа динамических способностей

предпринимательских структур транспортной отрасли проведена с применением

усовершенствованной методики VRIO-анализа. Полученные результаты позволили

констатировать: отсутствие и лидеров, и аутсайдеров среди анализируемых

компаний; пропорциональное распределение транспортных предприятий по группам,

характеризующимися конкурентным паритетом; временным конкурентным

преимуществом и неиспользованными конкурентными преимуществами.

8. Разработаны пути оптимизации динамических бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли для каждого вида

деятельности, которые основаны на концепции «трех океанов» и включают:

традиционную сферу путей оптимизации; технологические средства и неординарные

(оригинальные) решения.

Внедрение в практику управления предложенных путей оптимизации

динамических бизнес-моделей позволит повысить научную обоснованность

принимаемых управленческих решений, создать условия и обеспечить возможности

для дальнейшего развития предпринимательских структур транспортной отрасли

Донецкой Народной Республики, усилить их конкурентные преимущества и

обеспечить стабильное и эффективное функционирование.
