ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Малетовой Татьяны Сергеевны на тему «Формирование динамических бизнес-моделей предпринимательских структур», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Предпринимательские структуры, обеспечивая финансовое вознаграждение собственникам капитала, являются неотъемлемым элементом функционирования любого государства в целом:

- получение прибыли обеспечивает уплату налогов, а значит формирование доходной части бюджета и финансирование расходной;
- предоставление рабочих мест помогает решать проблемы занятости населения;
- выплата заработной платы обеспечивает достойный уровень жизни и благосостояние населения;
- и т.д.

Изучение, моделирование и оптимизация бизнес-моделей предпринимательских структур является одним из самых действенных инструментов, повышающих монетизацию бизнеса. Учитывая эти факты, а так же изменчивость внешней среды, оказывающей значительное влияние на предпринимательские структуры, и вызывающей необходимость своевременной и соответствующей адаптации, актуальность темы исследования, проведенного Т.С. Малетовой, является бесспорной.

Решение достаточно сложного блока задач, определенного в диссертации, имеет целью разработку теоретико-методических положений и практических рекомендаций по формированию динамических бизнес-моделей предпринимательских структур.

Процесс формирования динамических бизнес-моделей предпринимательских структур выделен автором в качестве объекта исследования. «Теоретические, методические и практические положения по формированию динамических бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной отрасли» представлены в качестве предмета исследования.

К наиболее значимым результатам диссертационной работы, характеризующимся научной новизной, необходимо отнести:

усовершенствование: концептуального подхода к формированию динамической бизнес-модели предприятия; научно-методического подхода к оценке конкурентоспособности предприятия на основе методики VRIO-анализа; методического инструментария оценки влияния факторов на формирование бизнес-модели предпринимательских структур транспортной отрасли;

дальнейшее развитие: понятийно-категориального аппарата (представлены авторские дефиниции таких понятий как: динамические способности; бизнес-модель; динамическая бизнес-модель; предпринимательская бизнес-структура; доминанты динамических способностей); классификации факторов, влияющих на формирование бизнес-модели предпринимательских структур; научно-методического подхода к формированию критериев качества бизнес-моделей; научно-практического подхода к формированию направлений оптимизации динамических бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной отрасли.

Содержание автореферата свидетельствует о высоком научном уровне выполненного исследования; показывает знание и понимание автором предмета изучения;

владение необходимым и соответствующим методическим аппаратом. Исходя из содержания автореферата, предложения и разработки, содержащиеся в диссертации, докладывались на 12 конференциях различного уровня; освещены в 18 научных трудах (в том числе одна монография в соавторстве) общим объемом 5,12 печ.л. (лично автору принадлежит 3,49 печ.л.); внедрены в деятельность шести предприятий.

Несмотря на высокий качественный уровень представленного автореферата диссертации, имеют место определенные замечания:

– на основании информации, представленной в табл. 1, автор делает выводы об устойчивом развитии транспортной отрасли Донецкой Народной Республики за период с 2018 по 2020 года. В то же время приведенные данные свидетельствуют об уменьшении количества ежедневно перевозимых пассажиров; сокращении числа разрешений, выдаваемых Министерством транспорта на различные виды перевозок (а значит и снижении сумм государственной пошлины, уплачиваемой в бюджет). Можно ли говорить об устойчивом развитии в данной ситуации?

– отсутствуют пояснения относительно предложенных автором традиционных путей оптимизации бизнеса («красный океан»); в то время как рекомендации относительно технологических и неординарных решений («зеленый и голубой океан» соответственно) имеют место.

Необходимо подчеркнуть, что объективная ограниченность информации, которая предоставлена в автореферате диссертации Малетовой Т.С., не повлияла на формирование представления о глубине, логике и степени научной разработки сформированных задач.

В целом, актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, логическая завершенность проведенного исследования, дают основание высказать мнение, что диссертационная работа Малетовой Татьяны Сергеевны отвечает требованиям ВАК Донецкой Народной Республики относительно кандидатской диссертации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Я, Чимириис Станислав Васильевич, согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Кандидат экономических наук (специальность деньги, финансы и кредит) Чимириис С.В.

Адрес: Республика Крым, г.Симферополь, ул.Киевская, 39.

e-mail: chimirissv@yandex.ru

название образовательной организации: Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Республики Крым «Крымский университет культуры, искусств и туризма» (ГБОУВО РК «КУКИиТ»)

должность рецензента: доцент кафедры туризма

«28» 04 2022г.

(подпись)

Чимириис С.В.

(ФИО)

Подпись Чимириис С.В. удостоверяю,
Начальник управления кадров

20 22 г.